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 Kürdistan Teali Cemiyeti, Seyit Abdulkadir tarafından İstanbul’da kurulur. Örgütün 
ileri gelenlerini eski vali, doktor, millet vekili, subay, emekli savcılar oluşturmaktadır. 
Cemiyetin “Jin” adında Türkçe ve Kürtçe yayınlanan bir dergisi yanında, görüşlerini savunan 
“Serbesti” adında bir de gazetesi vardır. 
 
 Osmanlı döneminde “Osmanlı Kürt İttihat ve Terakki Cemiyeti” adıyla 1908 yılında 
ilk yasal kürt örgütü Diyarbakır’da kurulur. Aynı yıl İstanbul’da Kürt Teavün ve Terakki 
Cemiyeti kurulmuş olup, ömür boyu başkan kalmak üzere Seyit Abdulkadir seçilir. 
 
 Seyit Abdulkadir, Şemdinli’li Ubeydullah’ın oğludur. Peygamber soyundan geldiğini 
ileri süren Nakşibendi Şeyhi Übeydullah, 1879 yılında İranda bir Kürt Devleti kurmak için 
ayaklanır, ayaklanması başarısızlıkla sonuçlanır.  Abdulkadir, babası ile birlikte bir süre 
Taif’de sürgünde yaşadıktan sonra İstanbul’a yerleşir. Şeyh Übeydullah’ın oğlu Seyit 
Abdulkadir’in Kürtler üzerinde uhrevi anlamda oldukça büyük bir etkisi vardır. Ayan Meclisi 
üyeliği yapan Abdulkadir, Hürriyet ve İttifak Fırkası’nın da kurucusudur. Seyit Abdulkadir,  
4 Mart 1919 tarihinde kurulan 1’nci Damat Ferit hükümetine de Şureyı Devlet Reisi (Danıştay 
Başkanı) olarak girer.  
 
 İngilizler; o günlerde Mardin’in güneyinden başlayıp Bitlis ve Van illerini içine alan, 
İngiltere’nin korumasında bir Kürdistan devleti kurmayı planlar. Erzurum ve Trabzon’un da 
ABD koruması altında Ermenilere verilmesi düşünülür. ABD Başkanı WİLSON’un 
yayınladığı 14 ilkeden biri ile   “Bugünkü Osmanlı İmparatorluğu’nun Türk bölgelerinde 
egemenlik ve güvenlik sağlanacak, fakat bugün Türk tahakkümü altında bulunan öteki 
milletlere de mutlak bir yaşama güveni ve hiçbir surette incinmeden kendi başlarına gelişmek 
hususunda imkanlar verilecektir. “diyerek Ermenileri umutlandırdığı gibi Kürtlere de devlet 
kurmaları için yeşil ışık yakar.  
 
 Ermeni lideri Bağos Paşa, Paris’teki Barış Konferansı’na Van, Bitlis Diyarbakır, 
Sivas, Erzurum, Trabzon, Maraş, Kozan, Adana’yı ister.  
 
 Osmanlı İmparatorluğu’nun Hariciye eski reislerinden Kürt Sait Paşa’nın oğlu, eski 
Stockholm Büyükelçisi Şerif Paşa da Paris Konferansı’nda Doğu ve Güneydoğu illerinin 
Kürtler’e birakılmasını ister. Kürtler ve Ermeniler aynı illerde hak ileri sürdüklerinden bir 
süre anlaşma sağlayamazlar. Ermeni Boğos Paşa ve Kürt Şerif Paşa 20 ARALIK 1920 günü 
Paris’te ortak imzalı bir muhtıra yayınlarlar. Bu muhtıra ile, kendilerine bunca zulum etmiş 
olan Türklerin boyunduruğundan kurtulmak  amacıyla bağımsızlıklarını ilan ederler.  
 
 Bağos ve Şerif Paşa arasındaki bu muhtıra yalnız Meclisi Mebusan tarafından değil 
Osmanlı Kürtleri arasında da tepkiyle karşılanır. Bunun üzerine Şerif Paşa Paris’teki Kürt 
delegeliğinden çekildiğini bildirir. 
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 İngiltere doğudaki çıkarlarını korumak maksadıyla mandası altında Ermenistan ve 
Kürdistan adıyla iki ayrı devlet kura isteği içindedir. Ancak, Ermeniler ve Kürtlerin aynı 
topraklar üzerinde hakimiyet kurma arzuları işleri güçleştirir. Kürt aşiret reisleri arasındaki 
kavga Kürtler arasındaki birliğin sağlanmasına engel olmaktadır. İngiltere; Kürtler arasında 
nabız yoklayarak, gerektiğinde bir ayaklanma düzenlemesi için Noel adındaki Binbaşı’yı 
bölgeye gönderir. Bölgede amaçlarına ulaşmak için Seyit Abdulkadir ile  temas kurarlar. Seyit 
Abdulkadir de  Kürtler’in güç durumda olduğunu, Mustafa Kemal’in gittikçe tehlikeli olmaya 
başladığını İngiliz Yüksek Komiserliği memuruna bildirir.  
 
 Hükümet de gelişen Kürtçülük akımlarından tedirgin olur. Hükümet yetkilileri ile 
başlarında Seyit Abdulkadir’in bulunduğu Kürt ileri gelenleri TEMMUZ 1919’da toplanırlar. 
Hükümet, Abdulkadir ve arkadaşlarını Kürt devleti kurmakla, Abdulkadir’de Damat Ferit’i 
Doğu illerini Ermeni’lere açmakla suçlar. Görüşme sonucunda Özerk Kürt Devleti kurulması 
konusunda her iki taraf ta uzlaşır.   
 
 Yöreye Seyit Abdulkadir’in onaylayacağı valiler atanır. Bu gelişmeler Seyit 
Abdulkadir’in yöreye hakim olduğunu ortaya çıkarır. İngiliz yüksek komiserliği bölgedeki 
incelemeleri sonucunda:  “Kürtler’in örgütçü, uygarlığa açık, cesur insanlar olduklarını, 
Abdulhamid tarafından Hamidiye alayları kurularak birbirlerine düşürüldükleri, Kürtlerin ari 
ırktan oldukları, bu nedenle Avrupalılar’a Türkler’den daha yakın olduklarını” ileri sürerler.  
 
 
 

ĶNGĶLĶZ K¦RT¢¦L¦Ĵ¦ 
 
 
 O dönemde İngiliz istihbarat ajanları yoğun faaliyet içindedir.  Türkler’i elden 
geldiğince zayıflatmanın yolunun Kürtler’i ayaklandırmak olduğunun bilincindedirler. Bu 
maksatla  Noel adındaki Binbaşı bölgedeki faaliyetlerini sürdürmeye devam eder. Noel, 
Ermenileri yererek Kürtlere karşı hayranlığını her fırsatta ifade ederek Kürtlerin güvenini 
kazanır. Eğer İngiliz hükümeti izin verirse Bedirhanileri de yanına alarak Kürtleri 
ayaklandıracaktır.   
 

Bunun yanında İngiltere; Kürt ayaklanmasının ardında İngiliz hükümetinin olduğu 
izlenimini verecek, ilerideki barış ortamında uğrayacağı zararlardan da endişelenmektedir.  
 
 Mustafa Kemal’in Bolşevik’liği getirmek istemesi düşüncesi Kürtler tarafından nefret 
edilmesine nedendir. Bu yüzden Mustafa Kemal’e karşı Kürtlerin kullanılması İngilizler için 
en akıllıca davranıştır.  
 
 Noel’in gezileri sürerken 23 TEMMUZ 1919 günü Erzurum Kongresi toplanır. 
Harbeye Nazırı, 15’nci Kolordu Komutanı Kazım Karabekir’den Kongre Başkanı Mustafa 
Kemal’in tutuklanmasını ister. Bu gelişmeler Mustafa Kemal’in ilerlemesini engellemez. 
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 Dahiliye Nazırı Binbaşı Noel’e şifreli telgraflaşma yetkisi verir. Kolordu Komutanı 
Noel.’e “Malatya’ya geliş nedenini” sorar. Noel; “Doğu illerindeki Kürt, Ermeni, Yahudi ve 
Türk nüfusunu saptamak maksadıyla bölgede bulunduğunu” söyler. Bunun üzerine Kolordu 
Komutanı Harbiye Nazırından Noel ve yanındakilerin tutuklanması için Valiliğe emir 
verilmesini talep eder. Durumdan endişelenen Noel kaçarak Rişvan aşiretine sığınır.  
 
 İstanbul’daki İngiliz Yüksek Komiserliği Noel’in Kürt sorununu yüzüne gözüne 
bulaştırdığını ve Mustafa Kemal’e karşı yenildiğini kabul eder. 
 
 12 EYLÜL 1919 tarihinde Damat Ferit Paşa ve İngiliz’ler arasında imzalanan 
anlaşmada; İngiliz Mandası kabul edilir, Boğazlar İngiliz denetimine bırakılır ve en önemlisi  
Bağımsız bir Kürdistan devleti kurulmasına Türkiye karşı çıkmaz. Türkiye, Kıbrıs ve Mısır 
üzerindeki bütün istemlerinden de vazgeçer.” 
 
 

  
KO¢KĶRĶ AYAKLANMASI 

 
 Zengin petrol kaynakları nedeniyle İngilizler komşuları için sürekli sorun teşkil 

eden Kürtler’i Türkler’e karşı kullanmaktan kaçınmazlar.  Fakat; Kürtler’in bir lider 
bulamayışları, aşiret reisleri arasındaki anlaşmazlık askeri ve siyasi anlamda lider boşluğunu  
ortaya çıkarır. Yunanlılar’ın batıda zafer kazanması durumunda Kürt isyanlarının Türkiye’yi 
ciddi bir biçimde tehdit edeceği değerlendirilmektedir. Kürt sorunu ile meşgul olan Mustafa 
Kemal’in Musul’a el koyamayacağı düşünülmektedir.  

 
İngilizler; Kürdistan Teali Cemiyeti liderlerini kullanarak, Musul petrollerini ele 

geçirmeye çalışmakta, bu amaç için de İngiltere’nin korumasında bir Kürt devleti kurmak 
istemektedirler. Kürtler İngiltere’nin desteği ile Serv ile kendilerine tanınan hakları talep 
etmeye başlarlar.   

 
Londra’da ve San Remo’da Kürdistan’ın yazgısını belirlemek için toplantıların 

yapıldığı günlerde Sivas’ta bulunan Kürt-Alevi aşireti olan Koçkiri Aşireti ayaklanır.  
 
Ayaklanma; Koçkiri Aşireti Reisi Alişan Bey ve Baytar Nuri önderliğinde başlar. 

Alişan Bey’i Ankara Hükümeti kazanmak için Sıvas Milletvekilliğini teklif eder. İlk önce 
kabul etmesine rağmen, Baytar Nuri’nin baskısı ile vazgeçer. Baytar Nuri de kendisine Alişan 
Bey aracılığı ile teklif edilen milletvekilliği teklifini reddeder. Çünkü Baytar Nuri Kürt devleti 
peşindedir.  

 
Ayaklanmacılar hazırlıklarını tamamlayınca ilk saldırılarını 1921 TEMMUZ’unda bir 

karakola düzenlerler. Ankara Hükümeti, çatışmayı önlemek amacıyla Koçkiri Aşireti Reisi 
Alişan Bey’i Refahiye Kaymakam Vekilliği’ne, kardeşi Haydar Bey’i de Ümraniye Bucak 
müdürlüğü’ne atar.  Mustafa Kemal; her iki kardeşin de ayaklanmanın gizli liderleri olduğunu 
bildiği için bu taktikle iki lideri kazanmak ister.  
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“Kürtlerin Ermeniler gibi sürülecekleri” yönündeki söylentiler ayaklanmanın 
büyümesi ve yaygınlaşması yönünde etkili olur.  

 
Kemah’ta yönetimi ele geçiren Kürtler Kaymakam’ı tutuklarlar. Koçhisar’ın Celalli 

bucağından TBMM’ye telgraf çekerek Koçkiri Kazasının mümtaz bir vilayet yapılmasını 
talep ederler. Bunun yanında; “İstanbul Hükümetince kabul edilen Kürdistan özerkliğinin 
Ankara Hükümetince de tanınıp tanınmadığının açıklanması, Elazığ, Malatya, Sivas ve 
Erzincan cezaevlerindeki Kürtlerin hemen salıverilmesi, Kürt çoğunluğu bulunan illerden 
Türk memurlarının çekilmesi, Koçkiri yöresine gönderilen birliklerin geri çekilmesi” gibi 
taleplerde bulunurlar.  

 
25 KASIM 1920’de TBMM’ne “Serv Anlaşması gereğince Diyarbakır, Elazığ, Van ve 

Bitlis illerinde bağımsız bir Kürdestan kurulması gerektiği, yoksa bu hakkın silah zoruyla 
almaya mecbur kalınacağı”  konusunda başvuruda bulunurlar.  

 
Ayaklanmanın büyümesi üzerine Merkez Ordusu Komutanı Nurettin Paşa ve Topal 

Osman Komutasındaki Göresin Alayı bölgeye sevk edilir. 11 NİSAN 1921 günü 
ayaklanmacıların üstüne yürür. Merkez Ordusu ve Kürt aşiretleri arasında büyük ve kanlı 
çatışmalar sonucunda 17 HAZİRAN 1921 günü ayaklanma tamamiyle bastırılır.   

 
Ayaklanmanın bastırılmasında uygulanan yöntem sert bulunur ve bu TBMM’de uzun 

ve sert tartışmalara yol açar.  Nurettin Paşa’nın bölgede keyfi hareket ederek bölge halkına 
zulmettiği gerekçesiyle bir soruşturma komisyonunun kurularak yargılanmasına Meclis’çe 
karar verilir. Meclis, o bölgede hem iç, hem dış siyasetimiz bakımından göreceli olarak yerel 
bir yönetimin gerekli olduğuna karar verir. Böylece Kürtler’le İngilizler’in silahlı çatışma 
içine sokulabileceği düşünülmektedir. 

 
Koçkiri Ayaklanması’nı “Kürt bağımsızlık savaşında bir aşama” olarak değerlendiren 

ayaklanma lideri Baytar Nuri yenilgilerinin nedenini; Kürtlerin aşiretlere bölünmüş olması ve  
aşiretler arasındaki düşmanlığın birliği engellemesine bağlar.  

 
ķEYH SAĶT AYAKLANMASI 

  
 Kürt Teali Cemiyeti Başkanı Seyit Abdülkadir bölgede başlayacak olan ayaklanmaya 
dinsel bir görünüm verilmesinin başarıyı kolaylaştıracağına inanır. Böylece aşiretler 
arasındaki kavganın gözardı edileceğini düşünür. Ayaklanma liderinin de Nakşiler üzerinde 
büyük etkisi olan, bölgede uhrevi anlamda oldukça söz sahibi Nakşibendi şeyhi Şeyh Sait’in 
olmasını ister.  
 
 1924 Yılında meydana gelen Nasturi Ayaklanmasını bastırmak üzere gönderilen 18. 
Alay’dan Teğmen Ali Rıza ve daha sonra Yüzbaşı İhsan Nuri 10 otomatik tüfek, 380 tüfek ve 
351 er ile firar ederler.  Fiıarilerden bir kısmının İngiliz’lere sığınması bölgede yaşanan 
hoşnutsuzlukların perde arkası sorumlusunun İngiltere olduğu gerçeğini daha da su yüzüne 
çıkarır.  
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 Şeyh Sait Erzurum Valiliğinin emri üzerine Hınıs Adliyesi’ne getirilerek ifadesi 
alındıktan sonra Hınıs Kaymakamı tarafından salıverilir. 
 
 Şeyh Sait gittiği her toplantıda “Medreselerin kapatıldığını, din ve vakıflar 
bakanlığının kaldırıldığını, din okullarının Milli Eğitim’e bağlındığını, Gazetelerde birtakım 
dinsiz yazarların dine hakaret ettiğini, elinden gelse bizzat döğüşmeye başlayıp dinin 
yükselmesine gayret edeceğini” söylemeye başlar. Toplantıların ardından kendi imzasıyla 
Mustafa Kemal ve TBMM karşıtı bildiriler dağıtır.  
 
 Bunun üzerine Bitlis Divan-ı Harbi’ne çağrılarak ifadesi alınmak istenir. Bundan 
tedirgin olan Şeyh Sait 300 atlı ile Piran’daki kardeşi Şeyh Abdurrahim’in yanına gider. 
 
 Asker kaçaklarını yakalamak maksadıyla Şeyh Abdurrahim’in köyü Jandarmalar 
tarafından sarılır. Evin sarıldığını gören Şeyh Sait jandarmaya haber gönderir: “aradığı 
adamların yanında olduğunu, onları jandarmaların yakalaması durumunda şeref ve 
haysiyetinin çiğneneceğini, hükümetin kolunun uzun olduğunu, bu suçluları istediği zaman 
yakalayabileceğini.” bildirir. 
 
 Jandarma’nın ısrarlı tutumu üzerine araya kardeşi Şeyh Abdurrahim girer: “Aranan 
adamların hepsinin suçlu olmadığını, aralarında suçlu olanları dışarıya çıkaracağını” söyler. 
Jandarma bu öneriyi kabul ettiği sırada Şeyh Abdurrahim subay ve askerler üzerine ateş 
açarak subayları esir alır.  
 
 Yaklaşık iki yıldır hazırlıkları süren ve birkaç ay sonra başlayacağı planlanan Kürt-
İslam Ayaklanması Piran’da basit gibi görünen bu olayla başlar.  
 
 Genç ili Şeyh Sait kuvvetlerince ele geçirilir. Darahini, Kürdistan’ın geçici başkenti 
olarak ilan edilir. Darahini’den sonra Hani ele geçirilir. Hani’yi Lice takip eder. Lice’de Şeyh 
Sait büyük bir kahraman gibi karşılanır. Bu arada hükümet kuvvetleri Piran’ı geri alırlar ve 
Şeyh Sait’in yakın adamlarından Öğretmen Fehmi’yi öldürürler. Peran’dan Şeyh Sait’e 
“Teslim ol” çağrıları gelmeye başlar. Şeyh Sait, bir an duraksar ve tutsak olarak Lice’ye 
getirdiği Binbaşı Cemil Bey’le konuşur. Cemil Bey’in Şeyh Sait’in bağışlanması için güvence 
vermesi üzerine Şeyh Sait teslim olma kararı alır.  
 
 Şeyh Sait 7. Kolordu Komutanına teslim olacağını bildiren bir mektup yazar. Ancak 
mektup  Şeyh Sait yanlıları tarafından Kolordu’ya ulaşmadan yırtılır ve bu tutumu tepkiyle 
karşılanır. Bunun üzerine Şeyh Sait “Ayaklanmayı durdurmanın mümkün olmadığını, ne 
sonuç verirse versin harekata devam edileceğini, Kürtler’in bulundukları yerleri Türkler’in 
elinden alınacağını” söyler.  Lice’den sonra hedef Diyarbakır  ve Elazığ olur.  
 
 TBMM gelişen olaylar üzerine Hiyanet-i Vataniye Yasası’nda bir değişiklik yaparak, 
dince kutsal kavramları kullanmak için örgüt kurma suçunu  “Vatana ihanet” olarak tanımlar. 
 
            Aynı günlerde Şeyh Sait Ayaklanması’na karşı çıkan çoğu alevi aşiret reislerinden 
TBMM’yi destekleyici telgraflar çekilmeye başlar.  
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 Bu arada İstanbul’daki polis teşkilatı da boş durmaz. Kürt hareketi’nin lideri kabul 
edilen Seyit Abdulkadir’in yakın adamı Kör Sadi ile İngiliz ajanı kimliği ile bağlantı kurar. 
Kör Sadi Kürt hükümetinin kurulma şekli ve kurulmasından sonra taraflarca ilişkilerin, maddi 
ve manevi yardımların sağlanması ile ilgili bilgileri İngiliz ajanı rolündeki Polis Cemal’e 
verir. 
 
 Sadi ile yapılan görüşmelerde: ”Kürdistan Emirliğine kesinlikle Seyit Abdulkadirin 
getirilmesi gerektiği, hükümeti Abdulkadir’in kuracağı, kurulacak yönetimde baskı rejiminin 
uygulanacağı ve düş gerçek olduğunda sultanın Abdulkadir olacağı”na ilişkin alınan bilgiler 
bir raporla İstanbul Emniyet Müdürü tarafından  İçişleri Bakanına bildirir. İçişleri 
Bakanlığı’nın dört ay boyunca yanıt vermemesi üzerine Sadi ile görüşmeler kesilir. 
 
 Şeyh Sait Ayaklanması’nın başlamasından iki ay sonra İçişleri Bakanlığı’ndan Seyit 
Abdulkadir ve Sadi ile görüşülmesi emri  üzerine tekrar bağlantı kurulur. 
 
 Kör Sadi;”Seyit Abdulkadir’in başına geçmediği hareketin sonuçsuz kalacağını, 
Abdulkadir’in geçmesi durumunda 50 Bin kişi ile Diyarbakır, Harput, Malatya ve Sıvas 
yörelerindeki silah ve mühimmat depolarını elde ederek Ankara’yı düşürebileceklerini” 
söyler.  Seyit Abdulkadir’in harekatın başına geçmesi için İstanbul’dan İngilizler’in 
sağlayacağı bir motorla Suriye yoluyla Kurdistan’a gönderilmesi talep edilir.  
 
 Ayrıca İzmir yöresine Yunanlılar tarafından düzenlenecek herhangi bir işgal 
faaliyetinin “Ulusal Heyecan”  yaratacağı, bu durumda Kürt hareketinin sonuçsuz kalacağı, 
eğer böyle bir faaliyet söz konusu ise Kürdistan harekatının sonrasına ertelenmesinin 
gerektiğini ifade eder.  
 
 Bu görüşmelerden sonra protokol imzalanması kararlaştırılır. Ancak, Seyit Abdulkadir 
görüşmelerden kuşkulanarak oğlunu İngiliz Büyükelçiliği’ne gönderir. Gerçeği öğrenmiştir 
ancak Seyit Abdulkadir ve Sadi için herşey çok geçtir artık. 
 
 Seyit Abdulkadir ve Kör Sadi tutuklanarak Diyarbakır Sıkıyönetim Mahkemesinde 
yargılandıktan sonra idam cezasına çarptırılırlar. 
 

TAKRĶR-Ķ S¦KUN D¥NEMĶ 
 
 25 Şubat 1925 günü Doğu İllerinde sıkıyönetim ilan edilme kararı TBMM’de oybirliği 
ile kabul edilir. İki gün sonra da Hıyanet-i Vataniye Yasası değiştirilerek “Dini duygularını ve 
dince kutsal kavramları siyasal amaçla kullanmak için örgüt kuranlara ölüm cezası” yaptırımı 
getirilir. Sıra Takrir-i Sükun Yasası ve İstiklal Mahkemelerindedir. 
 

Mustafa Kemal, Kürt ayaklanmasının başmasını müteakip Fethi Bey (Orbay) 
hükümetini değiştirerek, İsmet Paşa hükümeti ile sorunu çözebileceğine karar verir. 

 
İsmet Paşa Başbakan olur olmaz Mustafa Kemal’den iki istekte bulunur: Emre hazır 

bir Kolordu ve İstiklal Mahkemeleri. 
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İsmet Paşa Hükümeti güvenoyu alır almaz yasalar görüşülmeye başlar. Bir kısım 
milletvekili (Kazım Karabekir ve partisi olan Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası üyeleri) 
çıkarılacak yasaların “insan hakları ve Anayasa’ya aykırı” olduğunu savunurken “Memlekitin 
sosyal düzeninin, huzurunun, sükünunun, güvenliğinin ve asayişinin bozulması gibi” türlü 
anlamlara çekilebilecek görece kavramların üzerine oturtulmasının tehlikeli sonuçlar 
doğurabileceği kaygısı ile yasaya karşı çıkarlar.  

 
Hükümet kanadı; devlete karşı olan bu yıkıcı eylemlerin iç ve dış etmenlerini ortaya 

koyarak ayaklanmanın ardındaki oluşumu ortaya koymaya çılışırken, sorunun üzerine 
kararlılıkla gidilmesiyle çözümlenebileceği görüşünde ısrar eder.  

 
Yüksek tansiyonlu tartışmaların ardından TBMM’de büyük bir çoğunlukla  

4 MART 1925 tarihinde Takrir-i Sükun Kanunu kabul edilir. Üç gün sonra da Şark İstiklal 
Mahkemesi savcı ve yargıçları seçilir. 
 

AYAKLANMA BASTIRILIYOR 
 
Ayaklanmayı bastırma görevi ilk olarak 2. Tümen Komutanı ve Bitlis Valisi Kazım 

Dirik’e verilir. Kazım Paşa ilk iş olarak ayaklanmacıların elinde olan Piran’ı geri alır. 
Hükümet kuvvetleri 22 Şubat günü Hani’ye girer. Ancak ayaklanmacılar Hani’deki Alayı 
basıp subay ve erleri tutsak alırlar. Ayaklanmanın genişlemesi üzerine hükümet seferberlik 
ilan ederek 7. Kolordu’yu isyanı bastırmakla görevlendirir.  

 
24 Şubat günü Elazığ ayaklanmacıların eline geçer.  Bu sırada Alevi aşiretleri Şeyh 

Sait kuvvetlerini kuşatıp birçok ayaklanmacıyı öldürür. 
 
Şeyh Sait’in bütün amacı Diyarbakır’ı ele geçirip Kürdistan’ın başkenti ilan etmektir. 

7 Mart günü Şeyh Sait kuvvetleri Diyarbakır’ın dört kapısına birden saldırır. Hükümet 
kuvvetlerinin büyük gayretlerine rağmen Zazalar tarafından kentin içine açılan kanallarla 
ayaklanmacıların kente girmeleri sağlanır. 8 Mart sabahı Mardin Kapısı önünde yaşanan 
büyük çarpışmadan sonra ayaklanmacılar Diyarbakır önlerinden çekilmek zorunda kalırlar. 

 
Diyarbakır yenilgisinden sonra Varto ve Muş’a yönelen ayaklanmacılar, Murat 

Köprüsünde hükümet kuvvetleri karşısında bozguna uğrarlar. 
 
Ankara’da Mustafa Kemal, İsmet ve Fevzi Paşalar tarafından hazırlanan Tenkil 

(Bastırma, tepeleme) harekatı bütün hız ve şiddetiyle başlar. Maden, Hani, Pulu ve Çapakçur 
hükümet kuvvetlerinin eline geçer. 

 
Şeyh Sait cephesinde ilk fire, Genç ili Jandarma Komutanı Kürt Üsteğmen Mihri olur.  

Mihri, hükümet kuvvetlerine sığınarak Şeyh Sait hakkında bilgi verir.  
 
 12 NİSAN’da Darahini’nin hükümet kuvvetleri eline geçmesinden sonra Şeyh Sait  
400 kişilik kuvvetle Muş Ovası’na inmek, Murat Nehrini köprüden geçip İran’a kaçmak 
düşüncesi ile harekete geçer. 1924 Ekim ayından beri hükümet ajanı olan Şeyh Sait’in 
bacanağı Cibranlı Binbaşı Kasım ise teslim olması gerektiği konusunda baskı yaparken bir 
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taraftan da Kolordu Komutanı’na teslim olacağı konusunda mektup yazar. Çaresiz kalan 
ayaklanmacılar Binbaşı Kasım’ın yönlendirmesi ile farkında olmadan hükümet kuvvetlerine 
teslim olmak zorunda kalırlar. 
 
      Ayaklanmacılar; ayaklanmanın dinsel bir hareket olduğu konusunda ısrarlıdırlar. Ancak 
ayaklanmanın bastırılması sırasında ele geçen belgelerde “Kürdistan Harbiye Nezareti, 
Kürdistan Hükümeti, Kürdistan Reisi” gibi tanımlamaların oluşu, ayaklanmacıların Kürt-
İslam Hükümeti peşinde olduklarının açıkça ifadesidir.  
 
    Gelişen olaylar ayaklanmanın, Atatürk’ün en yakın silah arkadaşı Kazım Karabekir’in 
kurmuş olduğu Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası ile ilgisinin olup olmadığı kuşkusunu 
gündeme getirir. Partinin dinsel düşünce ve inançlara saygı perdesi altında “halifeliğin 
yeniden kurulması isteği, medreseler, tekkeler, bilgisiz softalar, şeyhler ve müritlere sahip 
çıkması, Mustafa Kemal’in partisinin Müslümanlığı zedelediğini” ileri sürmeleri partinin 
genel çizgisini ortaya çıkarır.  
 
    Mustafa Kemal Şu Kanıdaydı:  
 
    “Tarih gizli amaçlarla düzenlenmiş genel ve gerici doğu ayaklanmasının nedenlerini 
araştırdığı zaman, onun önemli ve belirli nedenleri arasında Terakkiperver Cumhuriyet 
Fırkası’nın dinsel konularda verdiği sözleri ve Doğu’ya gönderdiği sorumlu yazmanın 
kurduğu örgütleri ve yaptığı kışkırtmaları bulacaktır.” 
 
    Şark İstiklal Mahkemesi 25 Mayıs 1925 günü verdiği kararla görev bölgesi içindeki 
Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası şubelerini kapatır. 3 Haziran’da da parti Bakanlar Kurulu 
kararı ile tamamen kapatılarak tek partili döneme girilir.  
 

 
 

EMPERYALĶZMĶN DĶPLOMASĶSĶ 
 
 Bölgede bulunan yer altı zenginlik kaynakları emperyalist ülkelerin iştahını kabarttığı 
gibi, Fransa ve İngiltere’yi de karşı karşıya getirir. Yalnız mutabık olunan bir konu vardı o da 
Kürtlerin temsil kabiliyetlerinin olmayışı, kendi kabileleri dışında hiçbir şekilde temsil 
yeteneklerinin olmadığı, bu nedenle arkalarında güçlü bir devlet olmadan varlıklarını 
sürdüremeyecekleridir.  
 

Ancak, Kürtlerin Türk yönetimine alışık oldukları İngiliz veya Fransız herhangi bir dış 
yönetim altında yaşamayı kabul etmeyecekleri endişesi de yaşanır. Bunun üzerine; yalnız 
azınlık nüfusunun yoğun olduğu, Türk yönetimine bağlı bölgelerde Türk yönetiminden 
bağımsız olmak istediklerini gösterir biçimde Milletler Cemiyetine başvurulacak olursa, ve 
Cemiyet bu halkların bağımsızlığı kullanmaya yetenekli olduklarını öğütleyecek olursa, 
Türkiye bu bölgedeki tüm hak ve yetkilerini bırakmaya yükümlü kılınır.  
 
 Bu arada Erzurum ve Sivas Kongreleri yapılır, 23 NİSAN 1920 tarihinde TBMM 
kurulur ve TBMM hükümeti  Kurtuluş Savaşı’nı başlatır.  
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 I. İnönü utkusundan sonra Sadrazam Tevfik Paşa Başkanlığındaki İstanbul Hükümeti, 
Londra’da toplanacak konferansa katılacak Osmanlı delegasyonu için M.Kemal’den delege 
göndermesini ister. M.Kemal reddeder.  
 
 
 Ankara Hükümeti, Dışişleri Bakanı  Bekir Sami Bey başkanlığında bir delegasyonu 
Londra’ya gönderir.  Bekir Sami Bey’in Ankara ile görüşmeden imzaladığı, yabancılara hak 
ve ayrıcalıklar veren anlaşmayı M. Kemal kabul etmez ve Dışişler Bakanı’nı görevinden alır. 
 
 2. İnönü savaşı , Sakarya Savaşı ve Büyük Taarruz’da sağlanan başarılar Batı Dünyası 
tarafından Ankara Hükümetinin gücünün ve etkinliğinin kabulünü sağlar.   
 

Mudanya Mütarekesini Lozan Barış Konferansı izler. Konferansa Türk delegasyonu 
başkanı olarak Dışişleri Bakanı İsmet İnönü atanır. Lozan’da İngiltere  ile Türkiye arasında en 
büyük sorun  Musul’du.(Mısak-ı Milli sınırları içinde kalan Musul, Mondros Mütarekesi’nden 
sonra İngilizler tarafından işgal edilmişti. Serv Anlaşması da bir Kürdistan devleti 
kurulmasını öngörmekteydi. Petrol kaynaklarının üzerindeki Musul, Kürdistan’a bırakılan 
bölgede kalmaktaydı.) 

 
İngilizler İsmet Paşa’ya Musul’dan vazgeçmesi durumunda petrol gelirlerinden pay 

vermeyi önermelerine rağmen,  İsmet Paşa;“Musul’u almadan Ankara’ya dönmeyeceğini” 
söyleyerek Musul üzerindeki kararlılığını vurgular. Bunun üzerine İngiltere sorunun Milletler 
Cemiyetinde  çözülmesini ister. 25 ARALIK 1923 yılında Milletler Cemiyetine başvurarak, 
Musul’un yazgısını belirleme hakkı Milletler Cemiyeti’ne bırakılmış olur. . 

 
Macar, Belçikalı ve İsveçli temsilcilerden oluşan komisyon 16 OCAK 1925 günü 

“1928 yılında bitecek olan İngiliz manda yönetiminin 25 yıl daha uzatılması ve Kürtlere 
özerklik verilmesi” kararını verir. 

 
Komisyon raporundan sonra sorun, Milletler Cemiyeti tarafından Milletlerarası Adalet 

Divanı’na götürülür. Türkiye divan toplantısına katılmaz. Cemiyet tarafından görevlendirilen 
Estonyalı General’ “Türkler Hıristiyanlara kötü davranıyor.” raporunu verir. Bu rapordan 
sonra Milletler Cemiyeti 16 ARALIK günü Musul’un İngiltere mandası altındaki Irak’a 
bırakılması kararıyla son noktayı koyar. 

 
Türkiye bu karara dirense bile, ard arda patlak veren ayaklanmalarla meşguldu. 

Nasturi Ayaklanması’nın ardından Şeyh Sait Ayaklanması başlar. Şeyh Sait’i Reçkotan ve 
Roman ayaklanmaları izler. 1925’te Sosan, 1926’da ise Ağrı ve Mutki ayaklanmaları baş 
gösterir.  

 
Türkiye bu koşullarda 5 HAZİRAN 1926’da İngiltere ile anlaşma imzalamak ve 

Musul’u terk etmek zorunda kalır.  
 
İngiliz emperyalizmi nasyonalist bir anlayışla Kürt milletinin varlığı ve bağımsızlığı 

konusunda bölgede ağırlığını koyarak amacına ulaşmıştır.  
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Genç Türkiye Cumhuriyeti yönetiminin halifeliğin kaldırılarak, devlet yönetiminde 
uhrevi bir anlayışın asla kabul edilmeyeceği yönündeki kararlı tutumu, İslamiyeti yaşamının 
her alanına yayan dindar ve sofu çevrelerin çıkarlarına aykırı gelir. Cahil halk “Din elden 
gidiyor” yargaraları ile Hıristiyan bir devletten medet umarak milyonlarca insanın canının 
yanmasına yol açan ayaklanmalara neden olur. .  

 
Bunun sonucunda Musul kaybedilir. Çok partili döneme (yani demokrasiye) geçiş 

ertelenir.  
 
Kazanan yalnızca İngiliz Emperyalizmi olur.  
 
Şeyh Sait’in torunu olan ve bütün düşünceleriyle Şeyh Sait’in eylemlerinin 

doğruluğunu savunan Melik Fırat 1957 yılında Menderes’in partisi Demokrat Parti’den yaşı 
küçültülerek milletvekili seçilir. Ulu önder Atatürk’ü “Batı taklitçisi” olarak 
değerlendirmesine rağmen, Atatürk’ün kurmuş olduğu demokrasi çatısının altında 
(TBMM’de) 1960’a kadar milletvekilliği yapar.  

 
1960’da Yassıada’da yargılanır. 12 MART ve 12 EYLÜL dönemlerinde de göz altına 

alınmasına rağmen 12 EYLÜL döneminde Ereğli Demir-Çelik İşletmeleri Yönetim 
Kurulu’nda Yönetim Kurulu Üyesi olarak görev alır.  


